[image: ][image: ]

院字〔2020〕5 号
[bookmark: _GoBack]

[image: ][image: ]

各系、所、办：
根据《南京航空航天大学关于做好 2021 届本科毕业生推荐免试攻读硕士学位研究生工作的通知》(校教字〔2020〕28 号)要求，结合艺术学院实际情况，特制订《艺术学院 2021 届本科毕业生推荐免试攻读硕士研究生学位实施细则》，现予印发，望遵照执行。

附件：《艺术学院 2021 届本科毕业生推荐免试攻读硕士研究生学位实施细则》

南京航空航天大学艺术学院
2020 年 9 月 24 日

 (
‐
1
‐
)
附件 1：

[image: ][image: ][image: ][image: ]

[image: ]根据《南京航空航天大学关于做好 2021 届本科毕业生推荐免试攻读硕士学位研究生工作的通知》(校教字〔2020〕28 号)要求，结合艺术学院实际情况，特制订本实施细则。
1. 学院成立由院长负责，本科教学副院长、研究生教学副院长、院党委副书记、系主任、专业负责人和学科负责人参加的学院推免生遴选工作小组，负责学院的选拔和推荐工作。成员如下：
组 长：板俊荣
副组长：马道全、王宇宁
组 员：熊 炜、杨莉莉、罗良清、李 伟、路漫漫、蔡雁彬、赵中建、朱 琰、胡 静、王 春、朱晓玲、李倩岚
秘	书：刘俐彤、才漪、刘丽楠、李爽、蔡雪姣
2. 学院成立由党委书记负责，纪检委员和教师代表参加 的学院推免工作监督小组，负责监督本学院的选拔推荐工作。成员如下：
组长：张钟勤
组员：李子轶、李小平、唐庆、汪浩文
[image: ]

[image: ]

1. 拥护中国共产党领导，具有远大的共产主义理想和坚定的社会主义信念，具有高尚的爱国主义情操和集体主义精神。
2. [image: ][image: ][image: ]所有学生均为应届毕业年级学生，成绩优良，需通过人才培养方案确定的全部应修必修课程，具有较强的科研创新能力和专业能力，思想品德合格，未违背学术诚信（包括无考试作弊行为），遵纪守法，积极进取，身心健康。

1. 前三年必修课程的平均学分绩点不低于 3.2。
2. 鼓励具有“专长潜质”的学生申请推免资格，具体条 件为：在《南京航空航天大学大学生竞赛级别认定表》中列 为Ⅰ级甲等、Ⅰ级乙等竞赛中获得第三等次及以上奖项（以 团队参加竞赛获奖的，对第一等次奖的团队，个人排名应在 前 6 名；第二、第三等次奖的团队应在前 5 名），或在Ⅱ级甲等竞赛（全国赛）中获得第二等次及以上奖项（以团队参加竞赛获奖的，个人在团队中排名应在前 4 名），或以独立作 者、第一作者发表与学业相关的 SCI、SSCI、EI 论文并见刊， 并具有较强研究和学习能力，由两名以上本校教授联名推荐， 前三年必修课程的平均学分绩点不低于 3.2 且前三年必修课程成绩排名在专业前 45%。
满足上述竞赛或论文方面条件，并具有学校认可三个月
以上出国（境）交流经历的学生（不包含中外合作办学项目 班级的学生），前三年必修课程成绩排名可放宽至专业前 50%；

对在《南京航空航天大学大学生竞赛级别认定表》中列为Ⅰ 级甲等的竞赛中获第二等次奖以上奖励（以团队参加竞赛获奖的，在中国“互联网+”大学生创新创业大赛、“挑战杯” 全国大学生课外学术科技作品竞赛、“创青春”全国大学生创 业大赛、国际无人飞行器创新大奖赛中获第一等次奖的团队， 个人排名应在前 6 名，获第二等次奖的团队应在前 5 名，在
该等级其他竞赛中获第一等次奖的团队应在前 3 名，获第二
等次奖的团队应在前 2 名）的学生将优先考虑；在素质能力方面表现突出，参与重要社会工作，并通过学校的相应考核或获得学校相关嘉奖的，经校推免小组审核同意，其要求可适当放宽。3.申请“支教专项”类推免资格的学生，其前三年必修课程的平均学分绩点不低于 3.2，如支教工作有特殊的考虑，可根据上级文件并经校推免领导小组审核同意，其要求可适当放宽。
对于通过科研创新成果、论文（文章）、竞赛获奖申请推免资格的学生，学院成立专家审核小组（专家组成员应具有相关学科副教授以上职称，一般不少于 5 人），可会同本研究领域权威专家、相关期刊杂志单位或赛事主办单位等，对申请推免资格学生的科研创新成果、论文、竞赛获奖奖项及内容进行审核鉴定，排除抄袭、造假、冒名及有名无实等情况。专家审核小组及每位成员都要给出明确审核鉴定意见并签 字存档。对通过审核鉴定的申请“专长潜质”推免资格的学生，学校将在一定范围内组织公开答辩。未通过审核鉴定或答辩的学生不予推荐。

3. 申请“支教专项”类推免资格的学生，其前三年必修课程的平均学分绩点不低于 3.2，结合《关于组建中国青年志愿者扶贫接力计划第 23 届（2021—2022 年度）研究生支教团有关工作的通知》（全国项目办发〔2020〕6 号）要求进行推荐遴选。
4. 在校期间应征入伍，在部队荣立二等功及以上的退役学生，经校推免小组审核同意，其课程学习成绩要求可适当放宽。
6.凡获得各种义务类奖学金（国防奖学金、国防科技奖学金等）的学生，必须经设奖单位同意、学生处审核后方可推荐。
[image: ]
[image: ]
根据教育部和学校文件精神，坚持以德为先，德智体全面衡量，着重考核学生的学业水平、学习能力和学术素养， 建立综合评价体系。学生推荐免试研究生资格根据综合成绩确定排名和推荐顺序，综合成绩按各专业（方向）分别排名。
[image: ]
排名和推荐顺序按综合成绩排名,综合成绩相同者按前 三年必修课平均学分绩点高低确定排名和推荐顺序，综合成 绩和前三年必修课平均学分绩点相同者将前三年必修课平 均学分绩点精确到小数点后四位确定排名和推荐顺序。
[image: ]
[image: ][image: ]
综合成绩=前三年必修课平均学分绩点+荣誉成绩绩点+

竞赛成绩绩点+科研成绩绩点+创新创业项目绩点+在校期间 参军入伍服兵役绩点+出国（境）学习绩点+出国（境）实习绩点
[image: ][image: ][image: ][image: ]综合成绩中除前三年必修课平均学分绩点外，其余各类均核定为绩点。

1. 候补指标数除以专业数并向上取整确定平均每个专 业可候补人数。
2. 按综合成绩排名确定每个专业拟候补学生名单。
3. [image: ]将每名拟候补学生前三年必修课平均学分绩点转化 为标准分，根据候补指标和标准分确定候补名单和排序。
（一）申请推免资格的学生，必须提交书面申请。
（二）推免资格申请所提供的材料必须真实、准确，（须提供原件，如荣誉证书、获奖证书、结项证书等）如发现弄虚作假或通过其它不正当手段获得推免资格者将取消其资 格，并追究相关人员的法律责任。
（三）凡被录取的推免生，不得放弃推免资格，不参加应届毕业生就业派遣，学院不出具与就业、报考研究生、出国等有关证明材料。
（四）义务类奖学金获得者、国防生等定向学生必须征得定向单位同意，并由该单位人事部门出具公函、学生处验核签字后，方可申请推荐免试研究生。
（五）本办法如与学校相关文件有异议，以学校文件为

准。本办法最终解释权归艺术学院推荐免试研究生工作小组。
[image: ][image: ][image: ]

 (
艺术学院
二〇二〇年九月二十四日
)

附件 2：

[image: ][image: ][image: ][image: ]

[image: ][image: ][image: ]

级别

国家级

省级

校长特别嘉奖、校十杰青年
	校长特别嘉奖提名奖、年度特别嘉奖、校十杰青
年提名奖

校级

院级
	备注

	核定绩点
	0.3/次
	0.2/次
	0.15/次
	0.1/次
	0.05/次
	0.025/次

[image: ][image: ][image: ][image: ]

	级
别
	Ⅰ级甲等
	Ⅰ级乙等
	Ⅱ级甲等
	Ⅱ级乙等
	Ⅲ级甲等
	Ⅲ级乙等
	备注

核定绩点

0.2/次
（团队前三名计0.2，第四名及以后计 0.05）
	0.15/次
（团队前三名计0.15，第四名及以后计0.03）
	0.1/次
（团队前三名计
0.1 绩点，第四名及以后计 0.02 绩
点）
	0.05/次
（团队前三名计0.05，第四名及以后计 0.01 绩点）
	0.025/次
（团队前三名计 0.025， 第四名及以后计 0.008）
	0.0125/次
（团队前三名计0.0125，第
四名及以后计 0.005）
	每一级别系数分别为 1、0.8、0.6、0.4、
0.2，冠军、亚军、季军按最高级别计算

[image: ][image: ]

	类
别
	学术论文
	学术专
著
	专利授权
	备注

	/
级别
	C 刊及以上级
别

北大核心

0.2/部
	发明专利授权
	软件著作权
	实用新型专利授权
	上术成果均须以南京航空航天大学为第一完成单位；论文和专著须为独立或作者； 专利和著作权取前五名，第一名计满分，其余计系数为0.5。

	核定绩
点

0.2/篇

0.05/篇

	0.2/项
	0.05/项
	0.03/项

[image: ][image: ]

	级别
	国家级
	省级
	校级重点
	校级一般
	院级
	备注

0.15/项
	0.1/项
（项目负责人0.075，其
余组员
0.05）
	0.075/项
（项目负责人 0.05625，其
余组员
0.0375）
	0.05/项（项目负责人0.0375，其
余组员，
0.0125）
	0.025/项
（项目负责人 0.01875，
其余组员
0.00125）
	以结项证书为准；立项未结项的项目折半

	（项目负责

	核定绩点
	人 0.1，其

	余组员

	0.075）

[image: ]

参加经学校认可的三个月以上不足 6 个月出国（境）交流学习项目计 0.05/次；参加经学校认可的超过 6 个月出国
（境）交流学习项目计 0.1/次。
[image: ][image: ]
参加经学校认可的国际组织实习计 0.1/次。
[image: ][image: ]

附件 3：

[image: ][image: ][image: ]

[image: ]

[image: ]

[image: ]

1

9 月 23 日 17 点前
	成立学院推免生遴选工作小组、制定、提交和公布推免工作细则，全面展开推免工作。

完成动员申报和政策解读工作。

2

9 月 24 日 14：00—18：00
	学生将申请表（专长潜质）及各类证书和证明材料原件提交到教学办。

3

9 月前

25

日—26

日

18：00
	学院成立“专长潜质”类专家审核小组对申报材料进行审核鉴定；完成其它类申报材料审核工作。

4

9 月 27 日 12 点前
	学院将拟推荐名单报教务处审核，并予以公示。

	学院将通过“专长潜质”、入伍期间立功
申请推免等学生的材料报教务处，并予以公示。

5

9 月 30 日 17 点前

学校确定拟推免学生名单，并予以公示。

 (
­10­
)

6

10 月 8 日前

推荐名单报送教育部。

7

10 月 12 日~10 月 25 日
	接收阶段。学院开展录取宣传，统计推
免学生收取接受函以及选择录取单位情况。

	备注：艺术学院监督信箱ysxyjd@nuaa.edu.cn

 (
‐
11
‐
)

艺术学院党政办公室	2020 年 9 月 24 日印发
image4.png

image5.png

image6.png
[ A BLEENY A FEZZ o R R A 57 AR SR A SE

image7.png

image8.png

image9.png

image10.png

image11.png

image12.png

image13.png

image14.png

image15.png
(—) EARAELMH

image16.png
(—)2021

image17.png
2 ALHE R A B 38

image18.png
HETHBAHWT:

image19.png

image20.png
(—) HEL FuigE= E N

image21.png
(=) FLREFE)N)F

image22.png
(=) A ReEGiTE I E

image23.png

image24.png

image25.png

image26.png
EAEEE—RKRPH L2 ma BN, B ZRgEE

image27.png
K—I, ito9—w, ~EBEFiT4H.

image28.png

image29.png

image30.png

image31.png

image32.png

image33.png

image34.png

image35.png

image36.png
| AR B b AR B o i\ B b o R &5

image37.png
M TAESRKME G S EH

image38.png

image39.png

image40.png

image41.png

image42.png

image43.png
. U AEENMEMAAEAFEETE

image44.png
REANERY HE (UsgFiAEEE N E)

image45.png

image46.png

image47.png

image48.png
AlF RNV T E R5Z F

image49.png

image50.png
HE (&) &3

image51.png
% B E

image52.png

image53.png
PR LB EES 5 5 E

image54.png

image55.png
EAR HH &) ARk = 4%

image56.png

image57.png
I 1R) 22 HE

image58.png
iy

image59.png
5T 8]

image60.png

image1.png

image2.png
BERERKAZE A b

image3.png
B RIMEN R RKEZAEZERRITTEH X (